市发展改革委关于 2021 年市循环经济发展
专项资金拟支持项目的公示

根据《武汉市循环经济发展专项资金项目管理办法》《市

发展改革委关于组织申报 2021年市循环经济发展专项资金

备选项目的通知》《市发展改革委关于组织申报武汉市 2020
年合同能源管理财政奖励项目的通知》等，经专家评审、节

能量核定、实地调研、查重等，拟支持项目 45 个（详见附

表），现予以公示。

公示日期为 2021 年 11 月 29 日— 12 月 6 日。公示期间，

如对该项目存在问题和意见建议，请在公示时间内以实名方

式来电、来函向市发展改革委资源节约与综合利用处反映，

反映问题应坚持实事求是，以便调查了解。

联系人：杨庆，吴凌

联系电话： 82796106，82796096

附件： 2021年市循环经济发展专项资金拟支持项目

武汉市发展和改革委员会

2021 年 11 月 29 日

附件：

2021 年市循环经济发展专项资金拟支持项目

工业副产石膏综合利用

序号 企业名称 项目内容
年综合利用量

（万吨）

拟支持资金

（万元）

1 武汉华武新材料有限公司 磷石膏综合利用 2.81 28.1

2
武汉利鑫新型建材制品有限公

司
磷石膏综合利用 1.79 17.9

3 武汉达诚源建材有限公司 磷石膏综合利用 2.35 23.5

4 武汉鑫祥旺实业有限责任公司 磷石膏综合利用 4.56 45.6

5 娲石水泥集团有限公司 脱硫石膏、磷石膏综合利用 7.79 77.9

6 武汉博雅力建材有限公司 磷石膏综合利用 5.44 54.4

7
武汉宏祥聚业新型墙材有限公

司
磷石膏综合利用 2.98 29.8

8 武汉华源丰建材有限公司 磷石膏综合利用 2.8 28

9 武汉每天建材科技有限公司 脱硫石膏综合利用 2.1 21

10 武汉东城垸新型墙体有限公司 脱硫石膏综合利用 1.2 12

11
武汉晨建新型墙体材料有限责

任公司
脱硫石膏、磷石膏综合利用 1.12 11.2

12 湖北神州建材有限责任公司 磷石膏综合利用 1.6 16

13 武汉和平新龙新材料有限公司 磷石膏综合利用 3.03 30.3

14
武汉锦嘉新型墙体材料制品有

限公司
磷石膏综合利用 2.39 23.9

城市矿产线上交易

序号 企业名称 企业类型 拟支持资金（万元）

1
武汉武新新型建材股份有限公

司
买方企业 175.04

2 武汉钢铁有限公司 买方企业 135.45

3
武汉鑫缘绿色冶金渣技术开发

有限公司
买方企业 75.41

4
中再生环境服务有限公司武汉

分公司
买方企业 48.71

5 武汉钢华水泥有限责任公司 买方企业 18.8

6
武汉华夏玻璃制品有限公司常

福分公司
买方企业 9.28

7
武汉钢实环保科技有限责任公

司
买方企业 4.81

8 武汉市杰瑞鑫实业有限公司 买方企业 2.6

9 武汉百富环保工程有限公司 买方企业 2.29

10
宝武环科武汉金属资源有限责

任公司
卖方企业 164.44

11 武汉市宏昌炉料有限公司 卖方企业 81.27

12
武汉市新远景再生资源有限公

司
卖方企业 4.97

13 武汉辰越科技股份有限公司 卖方企业 1.16

14 武汉道诚胜翼工贸有限公司 卖方企业 1.16

通过清洁生产审核的企业

序号 企业名称 拟支持资金（万元）

1 湖北云鹤盐业包装有限公司 10

2 味好美（武汉）食品有限公司 10

3 湖北晴川饭店有限公司武汉晴川假日酒店 10

4 武汉博达鸿盛塑料有限公司 10

5 武汉钢铁集团耐火材料有限责任公司 10

6 武汉武钢维苏威高级陶瓷有限公司 10

7 武汉武钢维苏威高级连铸耐火材料有限公司 10

8 武汉华夏玻璃制品有限公司常福分公司 10

9 武汉锦瑞技术有限公司 10

10 武汉市绿色环保能源有限公司 10

循环经济（资源综合利用、塑料污染治理）项目

序号 项目名称 建设内容 总投资（万元）
拟支持资金

（万元）

1
湖北京通建材有限公司蔡甸区

水泥粉磨站技改节能改造项目

采用粉磨技术，对原有高耗能水泥生产设备进行改造，

购置水泥专用设备辊压机柱钉辊、胶带硫化机、皮带

传送机、筛分粗筛板护板、除尘器、气力与机械复合

式混料机、高速轴减速机、高速轴端盖料斗、装载机

等设备。

3184.72 159.24

2
武汉市邮政管理局塑料污染治

理绿色物流试点项目

1、购置和使用可降解可回收绿色包装材料，包括 45

毫米窄胶带、免胶带纸箱、循环使用中转袋、循环中

转箱、可降解包装袋。2、购置和使用绿色回收技术和

装，包括绿色回收箱、循环使用的托盘。

10617.8 200

节能改造项目

序号 项目名称 建设内容
节能量（吨标

煤）

拟支持资金

（万元）

1

武汉华星光电半导体显示技术

有限公司 t4 冰机智能化控制系

统

建设冰机智能化控制系统，包括生产及辅助生产设施、

动力设施、环保设施。
1867.98 56.04

2
长江存储科技有限责任公司空

压机余热回收项目

对空压机运行产生的热量进行回收，回用于低温热水

系统，新增板式交换器 2 台、低温热水空压系统立式

离心式双吸循环泵 2 台，扩散式过滤器 2 个、压力表、

阀件、软接头若干等设施设备。

5543.88 166.32

3

中韩（武汉）石油化工有限公司

160 万吨/年汽柴油加氢精制装

置增加热高低分流程节能改造

项目

对 3 号加氢装置进行了扩能改造，对现有冷高分流程

进行增加热高分流程改造，实现能量优化回收利用。
8385.54 200

4
武汉有机实业有限公司苯甲酸

生产过程余热利用项目

针对苯甲酸生产工艺中氧化反应放热缓解进行节能改

造，增加溴化锂制冷机组、液酸粗品处理系统、冷却

交换器以及辅助系统等设施。

4303.96 129.12

5

武汉金凤凰纸业有限公司PM3、

PM5 膜转移施胶机节能改造项

目

对 PM3 浸泡施胶机节能改造为 PM3 膜转移施胶机，新

增主要设备 16 台套；对 PM5 斜列施胶机技改为 PM5

膜转移施胶机，新增设备 3 台套。本项目共新增 19 台

套设备。

6314.37 189.43